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АННОТАЦИЯ

Целью настоящего исследования является выявление изменений индивидуально-психологических характеристик клиентов в результате психологической помощи разных видов: психодинамическая терапия, гештальт-терапия и краткосрочная терапия, ориентированная на решение конкретной задачи.

Также были исследованы две контрольные группы – первая группа «листа ожидания», участники которой собирались обратиться за психологической помощью. Вторая контрольная группа получала медикаментозную помощь, при отсутствии всякого терапевтического воздействия.

Изучались следующие индивидуально-психологические характеристики: уровень депрессивности, измеренный по шкале Зунге, частота уровня позитивных и уровня негативных аффектов, измеренные по опроснику ШПАНА (русский эквивалент опросника PANAS). Также была использована авторская методика Н.Л. Васильевой «Картина субъективного мира».

Были получены следующие результаты:

Все виды терапии, повышали частоту испытываемого респондентами позитивного аффекта(p<0,05).

Картина субъективного мира изменялась только при использовании вербального вида терапии. Среди терапий вербального вида наибольшие изменения индивидуально-психологических характеристик отмечались в результате психодинамической терапии, гештальт-терапии (по сравнению с краткосрочной терапией). (p<0,05).
Также были выявлены статистически значимые отличия между группами, показывающие наибольшие изменения индивидуально психологических характеристик в результате получения психологической помощи: психодинамической терапии, гештальт-терапии, по сравнению с краткосрочной терапией (и группой контроля) при работе с негативным аффектом. (p<0,05).

ABSTRACT

The aim of this study is to identify changes in individual psychological characteristics of clients as a result of the psychological help of different kinds: psychodynamic therapy, Gestalt therapy and brief therapy focused on solving a specific problem.

Two control groups were also studied - the first group of "waiting list", the participants who are going to seek psychological help. The second control group received medication assistance, in the absence of any therapeutic intervention.

We studied the following individual psychological characteristics: the level of depression, as measured on a scale of Dung, the frequency of the level of positive and negative affect levels measured by questionnaire Spahn (Russian equivalent of the questionnaire PANAS). Also, the author's technique was used by NL Vasilyeva "subjective picture of the world."

The following results were obtained:

All kinds of therapy, increases the frequency of the test respondents' positive affect (p <0,05).

Subjective world picture changed only when using verbal therapy. Among the therapies verbal kind biggest changes of individual psychological characteristics were observed as a result of psychodynamic therapy, gestalt therapy (compared with short-term therapy). (P <0,05).

Also, statistically significant differences between groups were found showing the greatest change individual psychological characteristics as a result of psychological care: psychodynamic therapy, Gestalt therapy, as compared to the short-term treatment (and control group) when dealing with negative affect. (P <0,05)
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ВВЕДЕНИЕ
Выбор темы исследования обусловлен тем, что в настоящее время консультативная помощь стала частью российской действительности, в то время, как исследований различных направлений этой формы помощи практически нет. В данной работе сделана попытка изучения особенностей индивидуально-психологических изменений, к которым приводят различные виды психологической работы: психодинамическая психотерапия, гештальт-терапия и краткосрочная терапия.
Объект исследования:
Психологическое консультирование
Предмет исследования:

Изменение индивидуально-психологических характеристик взрослых, в связи с использованием разных направлений психологического консультирования: гештальт-консультирование, психодинамическое консультирование, краткосрочное консультирование.
Цель исследования:

Выявление изменений индивидуально-психологических характеристик у взрослых клиентов получивших психологическую помощь разных видов.
Задачи исследования:
1. Сравнить изменения уровня депрессивности в результате разных направлений психологической помощи;

2. Сравнить изменения уровня негативного аффекта в результате разных направлений психологической помощи;

3. Сравнить изменения уровня позитивного аффекта в результате разных направлений психологической помощи;

4. Сравнить динамику субъективной картины мира у клиентов, получивших психологическую помощь в разных направлениях.
Этапы проведения исследования:

1. Провести теоретический анализ проблемы эффективности направлений психологической помощи;

2. Провести анализ литературы по вопросу, какие индивидуально-психологические характеристики наиболее чувствительны к изменениям в результате психологической помощи.

3. Подобрать методы психологического исследования изменения индивидуально психологических характеристик;

4. Выявить изменения индивидуально-психологических характеристик в результате психологической помощи разных типов.
Гипотезы исследования:

1. Клиенты, получавшие психологическую помощь различных видов, имеют изменения индивидуально психологических характеристик в отличие от людей, не получавших никакой помощи.

2. Изменение уровня депрессивности, уровня позитивных и уровня негативных аффектов различается в зависимости от направления получаемой психологической помощи.

3. Изменения в субъективной картине мира различны в зависимости от направления получаемой психологической помощи.
Выборка:

В исследовании приняли участие 177 женщин, из них:

Гештальт-консультирование – 40 человек;

Психодинамическое консультирование – 32 человек;

Краткосрочное консультирование – 37 человек;

Медикоментозная терапия – 38 человек.

Группа контроля – 30 человек.

В связи с малочисленностью группы мужчин, было принято решение отказаться от этой группы испытуемых.
Методы исследования:

1. Теоретический анализ;

2. Экспериментально - психологические методы:

- методика «Дифференциальной диагностики депрессивных состояний» В. Зунга (адаптация Т.И.Балашова);

- методика «Шкалы позитивного аффекта и негативного аффекта» (ШПАНА) на основе англоязычной методики PANAS.
- методика «Компоненты субъективного мира личности» Н.Л. Васильевой.
3. Методы статистической обработки.

(Многомерный дисперсионный анализ, Хи-квадрат Пирсона, метод сравнения средних Манна Уитни)
Научная новизна:

Полученные данные способствуют расширению области знаний относительно эффективности психотерапевтической помощи на российской выборке.
Практическая значимость:
Выработка методических рекомендаций для подготовки студентов консультантов.

Предоставление потенциальным клиентам информации об особенностях различных видов терапии.

ГЛАВА 1. Литературный обзор
1.1 История исследований психотерапии

Наблюдая за развитием психологической науки, можно с уверенностью сказать, что в последнее время, одной из важнейших проблем современной отечественной психологии является интеграция теоретической и практической ее частей. Наиболее всего, это относится к психологическому консультированию, психокоррекции, социальной психологии, а так же психотерапии различных видов.
В последние десятилетия невероятно активно развивается теоретическая психология, которая активно сотрудничает с психофизиологией и нейронауками, в то время как практическая психология по сегодняшний день, не может предоставить, доказательства эффективности, своей работы.
Решительную точку зрения по вопросу эффективности психотерапии, высказал Ганс Айзенк в работе 1952 года (в дальнейшем, он неоднократно ее повторял с учетом новых факторов) (Айзенк, 1994) - убедительных доказательств эффективности психотерапии, особенно психоаналитически ориентированной, не существует.

Г. Айзенк считал, что успех терапевта обусловлен двумя факторами:

· симптомы серьезных неврозов, ослабевают в симптоматике после двух или трех лет, соответственно улучшение самочувствия пациентов может быть вызвано как раз этим фактором, названным Айзенком, спонтанной ремиссией.

· пациент до психотерапии склонен чувствовать и описывать свое состояние как тяжелое, а заканчивая, не желая быть неблагодарным, пациент склонен считать, что его состояние улучшилось. Это носит название hellо-gооd-bye эффекта (Shapiro D., Firth J., 1987)

Как для терапевтов, так и для исследователей психологов возник трудный вопрос о том, какой из подходов психотерапии показывает наилучшие результаты, так как прямой количественной оценке эффективность психотерапии не поддается, а вопрос о самочувствии пациента подвержен эффекту социальной желательности. Поэтому для оценки эффективности используется сложные косвенные методы в совокупности с опросниками.
Вторым, не менее радикальным заключением Г. Айзенка, было подтвержденное им при помощи собственных исследований, отсутствие разницы между различными применяемыми психотерапевтическими методами. По мнению Ганса Айзенка, наиболее содержательные выводы можно сделать только при сравнении результатов тестирования экспериментальной группы, участники которой подвергались психотерапии и контрольной группой. Этот подход и сегодня используется для сравнения эффективности различных видов терапий и носит общее парадигмальное название RCT (randomized controlled trials). На сегодняшний день для получения более точных и надежных результатов в исследованиях часто присутствует не одна контрольная группа, а несколько, только это может устранить влияние сопутствующих факторов.
Результаты исследования Г. Айзенка произвели в психологическом сообществе эффект сродни эффекту взрывного устройства. Многие исследователи, делали попытки повторить исследования Г. Айзенка. Одними из первых, «подтверждающих» экспериментов (которые проводятся и до сих пор) была работа Агости и Осипек-Уиликсона (цит. по Франк Д. Дж, 2003). Агости и Осипек-Уиликсон сразу же после статьи Айзенка провели свое независимое исследование, они сравнивали результаты разных видов терапий:

[…]

Pillai's Trace
,073
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Wilks' Lambda
,927
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Hotelling's Trace
,079
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Roy's Largest Root
,079
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Позитивный эффект * * Уровень депрессии
Pillai's Trace
,056
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Wilks' Lambda
,944
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Hotelling's Trace
,060
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Roy's Largest Root
,060
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Позитивный эффект * * Уровень депрессии * Группа
Pillai's Trace
,041
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Wilks' Lambda
,959
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Hotelling's Trace
,043
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Продолжение таблицы 23

Roy's Largest Root
,043
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Негативный эффект* Позитивный эффект * Уровень депрессии
Pillai's Trace
,134
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Wilks' Lambda
,866
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Hotelling's Trace
,155
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Roy's Largest Root
,155
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Негативный эффект*Позитивный эффект * Уровень депрессии * Группа
Pillai's Trace
,107
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Wilks' Lambda
,893
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Hotelling's Trace
,120
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Roy's Largest Root
,120
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Приложение Б
«Шкала позитивного аффекта и негативного аффекта» (ШПАНА) (адаптация методики PANAS Е.Н. Осиным).

Этот опросник состоит из перечня прилагательных, которые описывают различные чувства и эмоции. Прочитайте каждое прилагательное и отметьте рядом с ним, в какой мере Вы чувствовали себя так в течение прошедших нескольких недель. Используйте следующие варианты ответов:
Почти или совсем нет
Немного
Умеренно
Значительно
Очень сильно

1
2
3
4
5

1. _____ увлеченный 11. _____ раздраженный
2. _____ подавленный 12. _____ сосредоточенный

3. _____ радостный 13. _____ стыдящийся
4. _____ расстроенный 14. _____ вдохновленный
5. _____ полный сил 15. _____ нервный

6. _____ виноватый 16. _____ решительный
7. _____ испуганный 17. _____ внимательный

8. _____ злой 18. _____ беспокойный

9. _____ заинтересованный 19. _____ бодрый

10. _____ уверенный 20. _____ тревожный
Приложение В
Методика «Компоненты субъективного мира личности»

Инструкция. Ответьте, пожалуйста, на представленные вопросы.

1. Какие самые ранние детские воспоминания приходят Вам на ум?

2. Расскажите, пожалуйста, о Вашем самом приятном детском опыте.

3. Расскажите, пожалуйста, о Вашем самом неприятном детском опыте.

4. Расскажите то, что Вам вспоминается из раннего детства.

5. Что для Вас было наиболее важным в младших классах школы?

6. Какое воспоминание о Вашей юности первое приходит в голову?

7. Как Вы считаете, что наиболее важное Вы вынесли из своего детского опыта?

Приложение Г
Самооценка психических состояний

Шкала депрессии Т. Зунга (АДАПТАЦИЯ Т.И.БАЛАШОВОЙ)

Инструкция. Предлагаем Вам описание различных психических состояний. В зависимости от того, подходит ли Вам это состояние, если это для Вас характерно, то поставьте галочку в соответствующей ячейке.

№ п/п
Психические состояния
Подходит
Подходит, но не очень
Не подходит

1
Не чувствую в себе уверенности.

2
Часто из-за пустяков краснею.

3
Мой сон беспокоен.

4
Легко впадаю в уныние.

5
Беспокоюсь о только воображаемых еще неприятностях.

6
Меня пугают трудности.

7
Люблю копаться в своих недостатках.

8
Меня легко убедить.

9
Я мнительный.

10
С трудом переношу время ожидания.

11
Нередко мне кажутся безвыходными положения, из которых можно найти выход.

12
Неприятности меня сильно расстраивают, я падаю духом.

13
При больших неприятностях я склонен без достаточных оснований винить себя.

14
Несчастья и неудачи ничему меня не учат.

15
Я часто отказываюсь от борьбы, считая ее бесплодной.

16
Я нередко чувствую себя беззащитным.

17
Иногда у меня бывает состояние отчаяния.

18
Чувствую растерянность перед трудностями.

19
В трудные минуты жизни иногда веду себя по-детски, хочу, чтобы меня пожалели.

20
Считаю недостатки своего характера неисправимыми.

21
Оставляю за собой последнее слово.

22
Нередко в разговоре перебиваю собеседника.

23
Меня легко рассердить

24
Люблю делать замечания другим.

25
Хочу быть авторитетом для окружающих.

26
Не довольствуюсь малым, хочу наибольшего.

27
Когда разгневаюсь, плохо себя сдерживаю.

28
Предпочитаю лучше руководить, чем подчинять.

29
У меня резкая, грубоватая жестикуляция.

30
Я мстителен.

31
Мне трудно менять привычки.

32
Нелегко переключаю внимание.

33
Очень настороженно отношусь ко всему новому.

34
Меня трудно переубедить.

35
Нередко у меня не выходят из головы мысли, от которых следовало бы освободиться.

36
Нелегко сближаюсь с людьми.

37
Меня расстраивают даже незначительные нарушения плана.

38
Нередко я проявляю упрямство.

39
Неохотно иду на риск.

40
Резко переживаю отклонения от принятого мною режима.
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