РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Пермяковой О.Б.
«Изменение индивидуально-психологических характеристик взрослых в результате психологического консультирования»
Одной из важнейших проблем современной отечественной психологии является интеграция довольно молодой практической ее части в развитую теоретическую психологию. Однако практическая психология на сегодняшний день не может предоставить ни доказательства эффективности, своей работы, ни исследований в этой области. В магистерской диссертации Пермяковой Ольги сделана попытка исследования такого рода, что и определяет: актуальность работы. В данном исследовании изучены изменения индивидуально-психологических характеристик клиентов. в результате различных видов консультирования: психодинамической психотерапии, гештальт-терапии и краткосрочной терапии.
В исследовании проанализированы индивидуально-психологические характеристики 177 женщин. Считаю грамотным то, что исследователь исключила из анализа испытуемых-мужчин, на том основании, что ей удалось обследовать лишь 12 человек, и уравнять выборки по гендерному признаку не представлялось возможным.

В работе представлены все формально необходимые составные части магистерской диссертации, она состоит из Введения, трех глав, Выводов, Заключения и Приложений.

Содержание работы соответствует названию, выбранным методам и процедуре сбора и анализа данных.

Литературный обзор разносторонний, очерчивающий специфику проблематики. К рассмотрению проблемы привлечены как точки зрения отечественных авторов, так и зарубежные концепции. Стиль изложения чёткий, язык понятный. Список литературы, использованной для теоретического анализа, составляет 78 источников.

В результате статистической обработки данных получены интересные результаты. При сравнении индивидуально-психологических изменений в результате различных видов терапии оказалось, что наибольшее снижение уровня депрессивности выявлены при использовании фармакотерапии, однако субъективная картина мира, наиболее изменяется при вербальных методах терапии: психодинамической терапии и гештальт-терапии. Среди вербальных методов терапии наименьшие изменения исследовванных индивидуально-психологических характеристик (уровня депрессивности, уровня негативного аффекта и уровня позитивного аффекта) показала краткосрочная терапия, в сравнении с долгосрочными видами: психодинамической и гештальт-терапии.

Тем не менее, следует отметить несколько недостатков:

1. Не описана процедура проведения исследования, что позволило бы более точно понять ход и длительность терапии различных видов.
2. Язык работы не всегда строгий, чрезмерная эмоциональность порой снижает исследовательскую направленность работы.
3. В тексте встречаются орфографические и стилистические ошибки, что неблагоприятно сказывается на впечатлении от диссертации.
В целом, однако, отмеченные недостатки не снижают ценности работы.
Диссертация Пермяковой О.Б. отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским выпускным квалификационным работам и может быть оценена на «отлично».
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